
LA GIUNTA 

- VISTO l’Accordo-quadro (o protocollo di intesa) per la realizzazione di attività, progetti e 

programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del turismo, dell’artigianato e 

del commercio volto a favorire la penetrazione delle imprese dei tre comparti suddetti nei mercati 

italiano ed esteri stipulato in data 12/6/2017 tra l’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e 

Commercio e l’Unione regionale delle Camere di Commercio della Sardegna ed avente durata 

triennale; 

- VISTO il successivo “Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 - Realizzazione di attività, 

progetti e programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del settore turismo”,  

stipulato in data 11/8/2017 tra l’Assessorato sopra indicato e l’Unioncamere regionale, in 

attuazione del suddetto Accordo-quadro (o protocollo di intesa); 

- VISTO il Progetto allegato al suddetto Accordo di collaborazione; 

- DATO ATTO che l’Unioncamere regionale, con la determinazione del Presidente n.4 del 

10.8.2017 ratificata dalla Giunta con la deliberazione n.11 del 10.10.2017, ha delegato alla Camera 

di Commercio di Nuoro il compito di dare attuazione al sopra indicato Accordo di collaborazione 

relativo al settore del turismo ed ha individuato la medesima C.C.I.A.A. di Nuoro quale soggetto 

Capofila responsabile delle attività di progetto per gli aspetti amministrativi dello stesso e la 

C.C.I.A.A. di Cagliari quale soggetto preposto alla gestione operativa delle attività di progetto; 

- CONSIDERATO che le attività di cui al suddetto Accordo di collaborazione per il settore del 

turismo: 

- si svilupperanno nell’arco di tre anni (2017-2018-2019), dalla data di sottoscrizione dello stesso 

e fino al 31/12/2019; 

- comporteranno una spesa preventivata in € 348.000,00 per l’anno 2017, € 600.000,00 per l’anno 

2018 e in € 600.000,00 per l’anno 2019, a cui si farà fronte con le risorse dell’Assessorato 

Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio e dell’Unioncamere regionale, ciascuno dei 

quali ha impegnato, rispettivamente, le somme di seguito indicate per ogni annualità: € 

290.000,00 e  € 58.000,00 a valere sul Bilancio 2017; € 500.000,00 e € 100.000,00 a valere sul 

Bilancio 2018; e € 500.000,00 e € 100.000,00 a valere sul Bilancio 2019; 

- RILEVATO che l’Assessorato provvederà a rimborsare i costi sostenuti dall’Unioncamere 

regionale, per il tramite della Camera di Commercio di Nuoro appositamente delegata, per 

l’espletamento delle attività inerenti il suddetto Accordo di collaborazione, oneri e accessori di 

legge inclusi; 

- RITENUTO pertanto di dover recepire gli accordi suddetti; 

- ALL’UNANIMITA’; 

DELIBERA 

- di recepire sia l’Accordo-quadro (o protocollo di intesa) per la realizzazione di attività, progetti e 

programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del turismo, dell’artigianato e 

del commercio volto a favorire la penetrazione delle imprese dei tre comparti suddetti nei mercati 

italiano ed esteri, stipulato in data 12/6/2017 tra l’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato 

e Commercio e l’Unione delle Camere di Commercio della Sardegna, sia il successivo Accordo di 

collaborazione e relativo Progetto allegato, per la realizzazione di attività, progetti e programmi di 

collaborazione a supporto delle azioni di promozione del settore turismo stipulato in data 

11/8/2017 tra le medesime parti, in attuazione del suddetto Accordo-quadro (o protocollo di 

intesa), allegati alla presente deliberazione di cui fanno parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

Delibera di Giunta Camerale n. 97  dal Verbale della riunione n. 11 del 18/09/2017   

 

OGGETTO:  RECEPIMENTO ACCORDO TRA UNIONCAMERE REGIONALE E 

ASSESSORATO REGIONALE AL TURISMO ARTIGIANATO E COMMERCIO DEL 

12/6/2017 E ATTI CONSEGUENTI –  DELEGA DELL’UNIONCAMERE REGIONALE ALLA 

CCIAA DI NUORO PER SVOLGIMENTO RUOLO CAPOFILA PROGETTO SETTORE 

TURISMO -  DETERMINAZIONI. 



- di svolgere, su delega dell’Unioncamere regionale, il ruolo di Capofila responsabile delle attività di 

progetto, per agli aspetti amministrativi del Progetto stesso, di cui al suddetto Accordo di 

collaborazione e relativo allegato, inerenti la realizzazione di attività, progetti e programmi di 

collaborazione a supporto delle azioni di promozione del settore turismo; 

- di incaricare il Segretario Generale dell’adozione degli atti necessari per l’esecuzione della 

presente deliberazione e per la realizzazione delle sopra indicate attività delegate dall’Unioncamere 

regionale; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

* * * 

La presente deliberazione non é soggetta a controllo ai sensi del comma 4 bis dell’art. 1 della legge regionale 13/12/1994, 

n. 38, così come modificata dall’art. 1 della legge regionale 13/1/1995, n. 4.  

Nuoro,  18/09/2017  

               IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE    

           (Dott. Giovanni Pirisi)                                                        (Dott. Agostino Cicalò) 

                     F.to Pirisi                                                                           F.to Cicalò 
 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 62 del T.U. 20/09/1934 n. 2011 e del D.L.L. 21/09/1944, n. 315, la presente deliberazione è 

stata pubblicata integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per 

sette giorni consecutivi dal 31/01/2018 al 06/02/2018, senza che siano state prodotte opposizioni. 

Nuoro, 07/02/2018 

                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 
  

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		CICALO' AGOSTINO


		InfoCamere - Firma digitale
	PIRISI GIOVANNI CARMELO
	InfoCamere - Firma digitale




